PAGE
2

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 ноября 2023 года

№ 73-1
с. Дубовское
О проведении районного конкурса сочинений «Если бы я был Президентом России» среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
в связи с реализацией мероприятий по выполнению постановления Правительства Ростовской области от 17.02.2020 № 95 «О Комплексе мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2022 – 2026 годы»», постановлений Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 27.12.2022 № 53-1
«О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области на 2023 год» и № 53-3 «О плане основных мероприятий по реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Дубовском районе Ростовской области на 2023 год», в целях повышения правовой культуры обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области, активизации гражданского воспитания, развития творческого отношения к избирательному процессу будущих участников избирательных кампаний, поиска оригинальных форм и методов, способствующих эффективно воздействовать на активность будущих
и молодых избирателей,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района
Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 30 ноября 2023 года по 30 января 2024 года районный конкурс сочинений «Если бы я был Президентом России» среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).
4. Конкурсной комиссии рассмотреть и оценить работы участников Конкурса и представить Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области информацию об её итогах до 30 января 2024 года.

5. Направить настоящее постановление в Дубовский районный отдел образования, общеобразовательные школы Дубовского района Ростовской области для участия в Конкурсе.
6. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Антипец.
Председатель комиссии

О.В. Картичева
Секретарь комиссии

О.В. Антипец
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной

избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области

от 30 ноября 2023 года № 73-1
Положение
о районном конкурсе сочинений «Если бы я был Президентом России» среди обучающихся образовательных учреждений
Дубовского района Ростовской области
1. Общие положения

1.1. Конкурс сочинений «Если бы я был Президентом России» среди образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации постановлений Правительства Ростовской области от 17.02.2020 № 95 «О Комплексе мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области на 2022 – 2026 годы»», Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 27.12.2022 № 53-1 «О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области на 2023 год»
и № 53-3 «О плане основных мероприятий по реализации Комплекса мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Дубовском районе Ростовской области на 2023 год».
1.2. Организатором Конкурса является Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Основные цели Конкурса:

формирование у молодых и будущих избирателей устойчивого интереса
к избирательному процессу и институту выборов в целом;

повышение уровня правовой культуры молодых избирателей
и гражданской сознательности.

2.1. Задачи Конкурса:

создать условия для проявления у молодых и будущих избирателей интереса к общественной и политической жизни страны;

способствовать формированию активной жизненной позиции, потребности осознанного участия в выборах;

привлечь внимание общественности к теме выборов.

3. Условия и порядок проведения Конкурса и требования,

предъявляемые к работам

3.1. Конкурс проводится в период с 30 ноября 2023 года по 30 января
2024 года.

3.2. Конкурсные материалы должны быть представлены
в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области не позднее 15 января 2024 года по адресу: 347410, Ростовская область, Дубовский район, с. Дубовское, пл. Павших Борцов, 1, здание Администрации Дубовского района, 2 этаж, каб. № 23, 24. Принимая участие
в Конкурсе, участники дают свое согласие на обработку персональных данных (приложение к Положению), а также соглашаются с тем, что их имена могут быть использованы организатором Конкурса в иных мероприятиях без дополнительного согласия участников.
3.3. Конкурс проводится для следующих категорий участников:

- учащихся общеобразовательных учреждений 4-5 классов;

- учащихся общеобразовательных учреждений 6-7 классов;
- учащихся общеобразовательных учреждений 8-9 классов;

- учащихся общеобразовательных учреждений 10-11 классов.
3.4. К Конкурсу допускаются сочинения в объеме не более 3 листов набранного на компьютере 14 шрифтом в программе Word на русском языке.
Один участник может прислать на Конкурс только одну работу.
3.5. Титульный лист конкурсной работы должен иметь следующие сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), возраст автора, наименование образовательного учреждения, класс.
3.6. Требования к конкурсной работе:

- сочинение должно быть выполнено участником самостоятельно,
в случае выявления в тексте работы признаков плагиата, сочинение к участию
в Конкурсе не допускается;
- конкурсная работа может быть выполнена в прозаической или стихотворной формах;

- грамотность (следование правилам и нормам русского языка);

- возможные жанры сочинения: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, слово, эссе, ода, баллада и т.д., выбор жанра конкурсной работы участник осуществляет самостоятельно.

3.7. Оценка конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

- соответствие сочинения заявленной теме;

- композиция сочинения;

- авторское восприятие темы и проблематики сочинения;

- последовательность изложения мысли;

- художественность текста;

- общее читательское восприятие текста сочинения.

По каждому критерию максимальная оценка три балла.

3.8. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и рецензии авторам не выдаются.
3.9. Территориальная избирательная комиссия оставляет за собой право использовать конкурсные материалы в целях некоммерческой публикации присланных на Конкурс работ или их фрагментов с обязательным указанием авторства работ.
4. Порядок подведения итогов Конкурса
4.1. Для проведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия,
в состав которой входят члены Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области, ведущий специалист по делам молодёжи, вопросам казачества и связям с общественными объединениями администрации Дубовского района Ростовской области, представитель Дубовского районного отдела образования.
4.2. Конкурсная комиссия в срок до 30 января 2024 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса.
4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
4.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся
в протокол, который подписывают председатель, секретарь и члены конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.
4.5. По итогам конкурса территориальная избирательная комиссия
на основании протокола конкурсной комиссии, своим решением определяет победителей и присуждает первое, второе и третье места в каждой категории участников.

5. Награждение победителей Конкурса

5.1. По итогам Конкурса победители награждаются дипломами Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.

5.2. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области по предложению конкурсной комиссии может поощрить Благодарственными письмами Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области других участников Конкурса,
не вошедших в число победителей Конкурса.

5.3. Информация о победителях Конкурса публикуется на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.
Приложение

к Положению о проведении районного конкурса сочинений «Если бы я был Президентом России» среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области
СОГЛАСИЕ

законного представителя на обработку персональных данных
несовершеннолетнего обучающегося

Я,___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью)

Дата рождения:________________________________________________________________,
мобильный телефон:___________________________________________________________,

класс обучения: _______________________________________________________________,

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения):___________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление
и обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области, организующей районный конкурс сочинений «Если бы я был Президентом России» среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области (далее – Конкурс):

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, телефона, результатов участия в Конкурсе с целью формирования регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте организатора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением Конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка/подопечного.

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва, но не ранее окончания Конкурса.
Дата:

«_____»______________202___ г.           _________________/______________________

                                                                                                                       (подпись)                        (фамилия и инициалы)

Приложение № 2
к постановлению Территориальной

избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области

от 30 ноября 2023 года № 73-1
СОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса сочинений «Если бы я был Президентом России»

среди обучающихся образовательных учреждений

Дубовского района Ростовской области
	Картичева

Ольга
Владимировна

	- председатель конкурсной комиссии, председатель Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Антипец

Ольга
Владимировна

	- секретарь конкурсной комиссии, секретарь Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Кузьмина

Надежда Анатольевна

	- член конкурсной комиссии, заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Терехова

Елена

Васильевна

	- член конкурсной комиссии, член Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с правом решающего голоса;

	Дудкина

Светлана Владимировна

	- член конкурсной комиссии, ведущий специалист
по делам молодежи и межнациональным отношениям Администрации Дубовского района Ростовской области;

	Бикус

Оксана

Игоревна
	- член конкурсной комиссии, директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества».